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1. ÚVOD

Pojem identity je v dnešní době často zmiňován. Každý z nás někdy se snaží odpovědět

na otázky typu „ kdo jsem”, nebo „ čím jsem”. Již staří filozofové se snažili nalézt

vysvětlení těchto otázek a otázka identity a myšlenka Poznej sebe sama, byla v řecké

filozofii stále aktuální. Je lidskou přirozeností ptát se kdo jsme, odkud pocházíme a kam

patříme, …

Otázky identity, jednotlivce, národnosti, pohlaví a další jsou v posledních několika

desetiletích v centru vědeckého a obecného veřejného zájmu. Motiv pro hlubší studium

tohoto tématu a vypracování bakalářské práce na téma identity jsem však našla v citátu

libanonského spisovatele Amina Maaloufa, který ve své knize In the Names of Identity:

Violence and Need to Belong, říká: „ Moje identita, to je důvod, proč nejsem totožný s

žádnou jinou osobou.”1 Jedním z mých záměrů bylo interpretovat a porovnat myšlenky

na identitu v době Locka a Huma s modernějším chápáním identity v očích filozofa 20.

století Paula Ricoeura. Na rozdíl od předchozího názoru je moderní pojem identity

odkazem na jeho interaktivní charakter a úzké spojení mezi identitou a kulturou.

Teoretickým základem bakalářské práce je kniha O sobě samém jako o jiném

Paula Ricoeura, ve které Ricoeur klade důraz na tři hlavní filozofické intence; první

intence má oporu v mluvnici přirozených jazyků (rozdíl mezi “se” a “já), druhou

filozofickou intencí je oddělit od sebe dva hlavní významy identity (idem nebo ipse),

třetí filozofická intence se zabývá identitou - ipse.2 Práce se zaměří zejména na třetí část

knihy (pátá a šestá studie), kde je kladen důraz na osobní identitu.

Zaměříme se na Ricoeurův pohled na to, co je konstitutivní pro pojem osoby. Klíčová

část se bude věnovat vymezení a analýze filosofického pojetí Já/Jáství u Paula Ricoeura

v konfrontaci s pojetím Johna Locka a Davida Huma. Artikulován bude zejména aspekt

fenomenologický, hermeneutický a narativní, včetně důsledků přijetí tohoto přístupu k

Jáství. Bude sledován vývoj Ricoeurova pojetí Jáství ve světle recepce Humeova a

Lockova přístupu.

1 Maluf, Ubilački identiteti, s. 10.

2 Ricoeur, O sobě samém jako o jiném, s. 9-10.

2

Závěr práce bude obsahovat komparaci těchto společných prvků a odlišnosti

přístupu uvedených autorů a úvahu o optimálním konceptuálním vymezení

procesuálního Já/Jáství.

2. IDENTITA

Slovo identita pochází z latinského slova identitat, identitas. Původní význam slova

znamená totožnost, stejnost osoby nebo věci v čase a všech okolnostech. Jako

synonyma pro identitu se v případě člověka často používají termíny individualita nebo

osobnost.3 Otázky identity a identifikace jsou důležité také v kontextu vzniku a rozvoje

společnosti. Jsou obzvláště důležité pro ty společnosti, které prošly válkami a u nichž

historické otřesy zanechaly významnou stopu. V takových případech můžeme hovořit o

sociální, kolektivní, národní či kulturní identitě.

2.1 Sociálně psychologická pojetí identity

K šíření pojmu identity v humanitních oborech došlo ve Spojených státech v 60. letech,

zejména díky práci Erika H. Eriksona, který rozšířil koncept identity v psychologii.

Erikson o identitě hovoří v kontextu psychosociálního vývoje osobnosti a spojil tak

intimní a subjektivní s objektivním, sociálním a kulturním. Podle Eriksona vývoj

osobnosti nebo identity nekončí v dětství nebo dospívání, jak tvrdil Freud, ale trvá celý

život. Tento základní determinant definuje identitu jako strukturu, kterou lze změnit i v

dospělosti.

3 Výrost, Sociální psychologie 2., s. 109.
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Proto se problém identity stává celoživotním tématem, a tento problém je stále více

zdůrazňován vývojovou psychologií: „Dosažení identity znamená získat pocit vlastní

jedinečnosti (individuality), dále pocit vlastní celistvosti (wholeness and synthesis), tj.

sjednocení různých dílčích zkušenosti se sebou samým, též dosažení pocitu určité

osobní stability a sjednocení vlastní zkušenosti v čase (minulost, přítomnost a

perspektiva sebe sama - sameness and continuity) a konečně pocit spolupatřičnosti k

určitým ideálům a hodnotám, resp. pocit vlastní sociální hodnoty a podpory od druhých

(sociální solidarity).“4 S Eriksonovým tématem identity spojujeme jeho hlavní pojmy;

„ego identita“, „krize identity“, „difuze identity“. Podle Eriksona lidé procházejí řadou

fází, jak rostou a mění se po celý život. Proto se zajímal o to, jak sociální interakce a

vztahy ovlivňují osobní vývoj člověka.

Jak tvrdí psychologové, „identifikace” hraje klíčovou roli v procesu budování identity a
je nezbytným prostředkem pro úspěšné vytváření identity. Identita a identifikace jsou
dvě úzce související reality, ale přesto je musíme jasně odlišit. Identita vždy zahrnuje
celou osobu a identifikace je částečný proces. Podle Ricoeura identifikovat něco
znamená „být schopen uvědomit druhého o tom, o které věci ze škály jednotlivých věcí
stejného typu chceme mluvit.”5 Navíc, tvrdí, že „ … identifikovat neznamená ještě
identifikovat sebe sama, ale identifikovat ’něco’.”6

Identita má tendenci odpovídat na otázku „Kdo jsem?”, zatímco v identifikaci

očekáváme odpověď na otázku „Jak se mám?”. Vztah, který existuje mezi identitou a

identifikací, je ten, který v identitě vidí součet identifikací, které začlenil do kontextu

zrání osobnosti.7 Předností Eriksona je to, že rozlišoval mezi pojmy identity a

identifikací a věřil, že identifikace je první fází konstituování identity a že ji nelze

srovnávat s pojmem identity: „Podle Eriksona identita osoby se vytváří spojením

4 Čermák, Agrese, identita, osobnost, s.181- 182.

5 Ricoeur, O sobě samém jako o jiném, s. 36.

6 Ricoeur, O sobě samém jako o jiném, s 36.

7 Ninčević, M. Izgradnja adolescentskog identiteta u današnje vrijeme, s. 131.
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identifikací z dětství, současných identifikací a základních životních závazků

(commitments). Erikson odlišuje self identitu a ego identitu.“8

Jedním z hlavních prvků Eriksonovy psychosociální teorie je vývoj identity ega: „Ego

identita je psychologický mechanismus, který umožňuje narůstání jistoty, že vlastní

schopnost udržet vnitřní stejnost a kontinuitu (vlastní ego v psychologickém smyslu) se

rovná schopnosti udržet vlastní smysl stejnosti a kontinuity pro jiné.“9

Například při přechodu z dětství do dospělosti se dospívající mohou začít cítit zmateni

nebo nejistí sami sebou a tím, jak zapadají do společnosti. Když se dospívající snaží

získat pocit sebe sama, mohou experimentovat s různými rolemi, aktivitami a

chováním. Podle Eriksona je to důležité pro proces formování silné identity a rozvoj

smyslu individuálního směřování.

Erikson věřil, že je ego identita proces, která chrání jednotlivce před nestabilitou

způsobenou náhlými změnami v osobních nebo situačních faktorech. Self identitu lze

definovat jako součást organizace sebevnímání.10

Erikson ve své knize Identity: Youth and crisis podrobněji vysvětluje roli těchto dvou

pojmů. Nejprve hovoří o ego identitě: „Pokud je ego chápáno jako ústřední a částečně

nevědomá organizační jednotka, musí se v jakékoli životní fázi vypořádat s měnícím se

Já, které vyžaduje syntézu s opuštěným a očekávaným já. Tento podnět by byl

použitelný na tělesné ego, o kterém lze říci, že je to ta část Já, která poskytuje

zkušenosti vlastního těla, a proto by mohla být vhodněji nazývána tělesné já. Jedná se o

ideální ego jako představitele myšlenek, obrazů a konfigurací, které slouží k trvalému

srovnání s ideálním já. Nakonec by se to vztahovalo na část toho, co jsem nazval ego

identita, konkrétně na tu část, která se skládá z obrazů rolí.“11

8 Výrost, Sociální psychologie 2., s. 115.

9 Výrost, Sociální psychologie 2., s. 115.

10 Výrost, Sociální psychologie 2., s. 115.

11 Erikson, Identity: Youth and crisis, s. 211. Přeložila L.D.
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Klíčem v Eriksonově práci jsou souvislosti mezi rozvojem ega a společnosti, prolínání


[…]


Ricoeur však také říká, že v kultuře, do které Hume patří, kde platí pravidlo, že idea je

založena na víře, a nikoli na vjemu, tuto ideu nijak nediskredituje.Víra hraje roli, kterou

filozofie přesně definuje a zaujímá toto místo. Ricoeur naopak nesouhlasí s tezí, že víra

plodí fikci, protože by to znamenalo, že se víra stane neuvěřitelnou.157

Humův rozdíl mezi osobní identitou z hlediska myšlení a osobní identity ve vztahu k

vášní lze srovnávat s fenomenologicky inspirovaným, hermeneutickým rozdílem mezi

idem a ipse. Podle Ricoeura je ve filozofiích osobní identity zanedbáván rozdíl mezi

těmito identitami: „Řešení problému osobní identity, která ignorují narativní dimenzi,

selhávají, protože se v nich neuznává tato velká odlišnost … “158 Dá se říci, že Humova

představa osobní identity ve vztahu k vášním a starostem o sebe se neúplně shoduje s

Ricoeurovou představou narativní identity. Narativní identita si klade za cíl respektovat

oba aspekty osobní identity, zatímco Humova osobní identita týkající se vášně a péče o

sebe podporuje pouze fikci: „Můžeme si všimnout, že když filozofové dokazují

nevrozenost idejí rozprostraněností a barvy, jednoduše ukážou jejich zprostředkování

smysly. Když dokazují nevrozenost idejí vášně a touhy, konstatují, že máme o těchto

emocích předcházející zkušenost v nás samých. Jestliže se podíváme na tyto argumenty

podrobněji, zjistíme, že nedokazují nic, než že idejím předcházejí jiné živější percepce,

z nichž se odvozují a které reprezentují.”159

Pro Ricoeura není problém, že narativnost zahrnuje fikci. Je to Hume, kdo si

neuvědomuje, že narativnost, i když je fiktivní, může být docela výpovědní s ohledem

na lidskou realitu. Hume vypráví o svém osobním boji podezření a také o osobní
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identitě. Podle Ricoeura nám vyprávění příběhů umožňuje sledovat něco, co je pro nás

zvláštní a osobní. Tímto způsobem lze ukázat, že akce mají také etické rysy.

Na konci páté studie, tj. na konci obhajoby narativní a osobní identity, si Ricoeur položí

původní otázku identity, otázku, kterou si asi všichni často klademe - Kdo jsem

doopravdy?160
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5. ZÁVĚR

Aby bylo možné pokrýt hlavní předmět této bakalářské práce jako celek, zkoumání

problému osobní identity vyžadovalo multidisciplinární přístup k problému a konzultace

s řadou teoretických nastavení z různých metodologických úhlů humanitních věd.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo objasnit problém osobní identity v

čase. Jinými slovy, práce se snaží objasnit chápání osobní identity u Johna Locka,

Davida Huma a Paula Ricoeura.

V celém procesu výzkumu identity jsou kladeny a opakovány otázky, například kdo

jsem?, komu?, ve vztahu ke komu? … Všechny tyto otázky nás směřují a vracejí zpět k

otázkám o nás samotných.161 Paul Ricoeur analyzuje své já ze dvou pohledů: idem a

ipse. Idem identita je identita něčeho, co je vždy stejné, co se nikdy nemění; ipse

identita je stejnost napříč změnami. Osobní identita zahrnuje obě dimenze.162 Z toho

můžeme usoudit, že problém osobní identity pro Ricoeura představuje konfrontaci mezi

dvěma hlavními způsoby použití pojmu identity – identita jako totožnost (idem) a

identita jako ipseita (selfhood). Na druhou stranu se Hume pokusil porozumět jáství tím,

že se věnoval své vlastní zkušenosti a uvědomil si, že já se nevztahuje na ego, které

vlastní myšlenky, činy a zkušenosti, ale na kauzálně spojenou řadu myšlenek, činů a

zkušeností. Locke vytváří úzké spojení mezi osobní identitou a kontinuitou vědomí

(paměti), Hume považoval paměť za zdroj naší fiktivní víry ve věřící já.163

Ačkoli víra hraje roli, kterou přesně definuje filozofie, Ricoeur nesouhlasí s tezí, že víra

plodí fikci, protože by to znamenalo, že se víra stane neuvěřitelnou.

Můžeme konstatovat, že proces formování identity může být ovlivněn

sociokulturními a politickými okolnostmi společnosti. Proto, aby se odrážela dynamika

konstrukce identity, je také nutné porozumět sociálním změnám. Zpochybňování

narativních identit je složitější proces, protože zahrnuje více identit: etnickou, třídní,

národní, náboženskou, sexuální. Právě podrobnější výzkum těchto typů identit může v
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budoucnu tuto práci vylepšit a rozšířit. Také ve své budoucí práci na téma identity bych

věnovala větší pozornost kritice již zmíněných filozofů.
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RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to understand the term of personal identity through

three main philosophers John Locke, David Hume, and Paul Ricoeur. The first part is

focused on explaining the terms identity and identifications in general. It also gives a

better understanding of identity thorugh the fileds of psychology and sociology. The

goal is to show different views and perspectives of identity and identification from

various fileds of humanities.

In the second part, before comapring all three philosophers, I am introducing and

interpreting each mentioned philosopher, his theory, and his view on personal identity.

In the third, and the last part, I am giving out my interpretation of Paul Ricoeur's

philosophy and view on personal identity, while comparing it to John Locke and David

Hume. While doing that, my main source is Ricoeur's book Oneself as Another. Main

literature also include David Hume’s A Treatise of Human Nature, and John Locke’s An

Essay Concerning Human Understanding.

Through this bachelor thesis, one of the main goals is also to show and comapre

opinions from the philosophers from the 17. century (in this case those are John Locke

and David Hume) with a philosopher of the 20. century, Paul Ricoeur.
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