Průběh obhajoby bakalářské práce:

Téma práce: Paradox osobní identity u D. Huma, J. Locka, P. Ricoeur a

vedoucí práce: Mgr. Michal Podař, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Zdeňk Schuster, Ph.D.

Studientka představení svou práci Hovorila o optimaci JA, analýze JA u zmíněných autorů. Našlecheti hovorila o metodologii, o výsledcích svého badání, průběhu práce.

Předseda komise následně představení posudil vedoucího práce, Penelopiou Novotný přičti posudil oponenta.

Studientka se vyjádřila k posudkům a poté reagovala na otázky vedoucího i oponenta práce.

Komise následně navrhla známkou velmi dobře

Klasifikace: Velmi dobře

Datum obhajoby: 1.6.2021